
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231932

PORTARIA Nº 079/2011 - IDESP DE 12 DE MAIO DE  
2011.

Nº DO PROCESSO: 177981/2011: Concessão de Bolsa objeto 
de Pesquisa
PARTES: Wandson Silva Matheus – CPF: 931.034.332-04 e 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
VIGÊNCIA: De 16/05/2011 a 15/05/2012
VALOR DA BOLSA: R$ 868,08 (oitocentos e sessenta e oito reais 
e oito centavos).
 PLANO DE TRABALHO: Plano de Pesquisa no Serviço de 
Informação do Estado - SIE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE SESSÃO PUBLICA
A Comissão Especial de Licitação, no exercício de suas atribuições 
estabelecidas pela portaria n° 023, de 03 de março de 2011; 
cumprindo as determinações do Edital da Concorrência Pública 
n° 001/2011 e da Lei Federal nº 12.232, de 29 de abril de 2010; 
torna público que no dia 18 de Maio de 2011, às 10h, na sede 
da Secretaria de Estado de Comunicação, sito Rodovia Augusto 
Montenegro s/n, Palácio dos Despachos, Belém-PA, ocorrerá 
sessão pública de prosseguimento do certame licitatório, para 
contratação de agencias de publicidade.
Ana Alcídia Sampaio da Silva
Helena Lúcia Mansur Saria Muller
Antonio Cordeiro Pinheiro Neto-Comissão Especial de Licitação

PORTARIA Nº 121 DE 12 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231760

A Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  111127A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES 
PINTO LEITE NETO,  Matrícula n.º 2009218/1, ocupante da 
função de Aux. de Administração “A”, de 35 (trinta e cinco) dias, 
de Licença Saúde no período de 11.04.2011 a 15.05.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE-Presidente, em exercício

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231150

Ato: Portaria N.º 115, 
Numero da Dispensa: 8/2011
Data: 09/05/2011
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231871

PORTARIA: N° 245/2011
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos, para a transmissão de jogo.

Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de TV e Proc. 0536 de 19/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ANDRÉ LUIZ FARIAS DO CARMO (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Téc.Est.
Repet.Retr.deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011
7004656/CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA (Produtor 
Executivo) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de Vídeo 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
52516801/JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA (Operador 
de Vídeo Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011
52516301/JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA (Repórter) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
70058491/LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES (Aux.Op.Un.Port.
Externo) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
541973271/MOISÉS MIRANDA DA SILVA (Técnico em 
Manutenção de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 
16/05/2011
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de 
Estúdio) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
70044271/PAULO MARQUES FERREIRA (Repórter) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011
571753312/SAULO JOSÉ ARAUJO ZAIRE (Produtor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/05/2011 a 16/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231974
PORTARIA N° 248/2011 DE 13 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 133/2011 – DAP/AL de 
10 de maio de 2011.
RESOLVE:
Revogar a Portaria n° 298/2007 de 19 de novembro de 2007, 
que colocou a disposição da Assembléia Legislativa do Estado, 
o servidor MIGUEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Redator, Matrícula Funcional n° 3181642-1, reintegrando em 
suas funções normais a partir de 02.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231861

    GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE
PORTARIA Nº.   0009/2011 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 

13 DE MAIO DE 2011
 
                          A COORDENADORA GERAL DA UNIDADE 
DE COORDENAÇÃO ESTADUAL – UCE/PNAGE/PA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual nº 
1.355, de 17 de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº 
535, de 22 de outubro de 2007, publicado no D. O. E. nº 31.032, 
de 23 de outubro de 2007; 
                          CONSIDERANDO a autorização da Casa Civil 
da Governadoria, através da PORTARIA Nº 3.359/2011-CCG, 
de 04 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31908 de 05/05/2011, Número de Publicação: 228721, 
para a Secretária de Estado de Administração, participar do IV 
Congresso CONSAD de Gestão Pública; 
                CONSIDERANDO que a estrutura de execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE articula 
suas ações com o CONSAD, por meio de soluções compartilhadas;
                        CONSIDERANDO o Memorando nº 0059 – 
GS/SEAD, de 12 de maio de 2011, de solicitação de passagens 

e diárias, para participar do IV Congresso CONSAD de Gestão 
Pública e de Visita Técnica à Secretária de Estado de Gestão 
Pública de São Paulo, para tratar de assuntos relativos à Política 
de Desenvolvimento de Gestão.
RESOLVE:
 Art.1º - Autorizar a concessão de diárias 
de viagens a Senhora Secretária de Estado de Administração, 
conforme dados abaixo, no período de 25 a 28 de maio de 2011, 
para participar do IV Congresso CONSAD de Gestão Pública a se 
realizar na cidade de Brasília-DF e, de Visita Técnica à Secretária 
de Estado de Gestão Pública, na cidade de São Paulo-SP.

Matrícula Nome Cargo/Função Período Nº de 
darias

5194334/6 Alice Viana 
Soares 

Monteiro

Secretária de Estado 
de Administração

25/05/11 
a 

28/05/11

3 e 1/2 (três 
e meia) 
diárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL – 
UCE/PNAGE/PA, em 13 de maio de 2011
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Coordenadora Geral da UCE/PA
Ordenadora de Despesas do PNAGE/PA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231886
 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO

DA GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 

FEDERAL - PNAGE
PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE-PA 

Nº 0008/2011 DE 13 DE MAIO DE 2011
 DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
 PROCESSO Nº 2011/85242

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual de 
01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 de 
janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 2º e 6º do Decreto 
Estadual nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004, alterado pelo 
Decreto nº. 535, de 22 de outubro de 2007, publicado no D.O.E 
nº 31032, de 23 de outubro de 2007; 
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:                    
Art. 1º Designar como Pregoeiro o servidor ALEXANDRE BEZERRA 
MATOS, matricula nº. 55587312/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administrador, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindo da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico conforme processo nº 2011/85242, no âmbito 
da Unidade de Coordenação do Estado do Pará do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
dos Estados e do Distrito Federal – UCE-PNAGE/PA, cujo objeto é 
a aquisição de Centrais de Ar Split para atender as necessidades 
da Secretaria de Estado de Administração.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto e apoio a servidora 
FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matricula nº. 
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os 
servidores DÁRIO VALADARES MARTINS JUNIOR, ocupante do 
cargo de Coordenador de Administração e Serviços, matricula 
nº 54183860/4 e DANIEL NASCIMENTO VALENTE, ocupante do 
cargo de técnico em Gestão de Infra-estruturar – Engenheiro 
Civil, matrícula: 57196981/1, lotados na Secretaria de Estado 
de Administração.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231772

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0156/2011-DAF/SEAD DE 12 DE 

MAIO DE 2011
SERVIDORA: ANGELA DE RONCALE DOS SANTOS NUNES
ID. FUNCIONAL: 4057/1
CARGO: Agente Administrativo


